
新庄市決算状況の増減率（平成２６年度～令和５年度） （単位：千円、％）

年　度 年　度
決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

《歳　　入》

4,517,513 0.4 4,448,937 ▲ 1.5 4,521,065 1.6 4,559,773 0.9 4,540,875 ▲ 0.4 4,583,051 0.9 4,621,516 0.8 4,597,346 ▲ 0.5 4,652,483 1.2 4,608,818 ▲ 0.9

124,912 ▲ 4.4 130,790 4.7 119,080 ▲ 9.0 118,821 ▲ 0.2 119,939 0.9 125,482 4.6 131,352 4.7 133,223 1.4 140,285 5.3 141,455 0.8
7,599 ▲ 9.5 7,307 ▲ 3.8 5,147 ▲ 29.6 8,040 56.2 6,822 ▲ 15.1 3,503 ▲ 48.7 3,545 1.2 2,651 ▲ 25.2 1,368 ▲ 48.4 1,107 ▲ 19.1

16,642 92.3 13,208 ▲ 20.6 8,171 ▲ 38.1 10,531 28.9 8,217 ▲ 22.0 9,885 20.3 8,238 ▲ 16.7 13,006 57.9 11,935 ▲ 8.2 13,413 12.4
9,073 ▲ 29.1 10,775 18.8 4,204 ▲ 61.0 10,731 155.3 7,325 ▲ 31.7 5,506 ▲ 24.8 12,208 121.7 17,005 39.3 8,410 ▲ 50.5 16,157 92.1

453,359 19.9 734,050 61.9 659,963 ▲ 10.1 694,703 5.3 749,318 7.9 703,610 ▲ 6.1 849,686 20.8 915,652 7.8 931,075 1.7 919,556 ▲ 1.2

4,934 ▲ 4.7 4,677 ▲ 5.2 4,615 ▲ 1.3 4,567 ▲ 1.0 4,917 7.7 4,704 ▲ 4.3 3,188 ▲ 32.2 9,086 185.0 6,033 ▲ 33.6 4,994 ▲ 17.2

17,042 ▲ 54.1 23,122 35.7 25,028 8.2 33,762 34.9 33,641 ▲ 0.4 16,916 ▲ 49.7 179 皆増 992 454.2

4,253 皆増 8,712 104.8 8,879 1.9 10,547 18.8 13,359 26.7
26,386 皆増 55,868 111.7 67,513 20.8 74,545 10.4

12,503 ▲ 7.9 13,407 7.2 13,582 1.3 14,842 9.3 18,652 25.7 62,208 233.5 27,041 ▲ 56.5 81,220 200.4 29,002 ▲ 64.3 33,313 14.9
4,805,499 ▲ 3.0 4,611,540 ▲ 4.0 4,642,249 0.7 4,732,353 1.9 4,662,899 ▲ 1.5 4,485,829 ▲ 3.8 4,788,229 6.7 5,620,772 17.4 5,318,239 ▲ 5.4 5,057,185 ▲ 4.9

3,916,225 ▲ 4.9 3,860,209 ▲ 1.4 3,839,172 ▲ 0.5 3,781,929 ▲ 1.5 3,694,739 ▲ 2.3 3,760,268 1.8 3,734,400 ▲ 0.7 4,290,797 14.9 4,237,423 ▲ 1.2 4,284,578 1.1
889,238 6.0 751,314 ▲ 15.5 802,077 6.8 948,002 18.2 968,160 2.1 725,561 ▲ 25.1 1,053,829 45.2 1,329,924 26.2 1,080,816 ▲ 18.7 772,607 ▲ 28.5

36 ▲ 66.4 17 ▲ 52.8 1,000 5,782.4 2,422 142.2 - 皆減 - - - - 51 - 皆減 - -
6,451 ▲ 13.2 7,100 10.1 6,841 ▲ 3.6 6,448 ▲ 5.7 5,776 ▲ 10.4 5,571 ▲ 3.5 6,037 8.4 5,500 ▲ 8.9 4,589 ▲ 16.6 4,333 ▲ 5.6

217,669 ▲ 3.4 54,892 ▲ 74.8 137,408 150.3 143,679 4.6 149,820 4.3 138,157 ▲ 7.8 90,353 ▲ 34.6 104,135 15.3 123,123 18.2 88,011 ▲ 28.5

303,508 2.3 287,073 ▲ 5.4 190,940 ▲ 33.5 187,856 ▲ 1.6 190,656 1.5 176,504 ▲ 7.4 143,104 ▲ 18.9 142,518 ▲ 0.4 134,197 ▲ 5.8 143,697 7.1
77,523 ▲ 4.6 76,472 ▲ 1.4 77,072 0.8 75,428 ▲ 2.1 76,875 1.9 77,064 0.2 72,388 ▲ 6.1 73,851 2.0 73,476 ▲ 0.5 71,620 ▲ 2.5

2,663,089 30.4 1,829,585 ▲ 31.3 1,982,233 8.3 2,305,652 16.3 2,101,947 ▲ 8.8 2,544,690 21.1 7,075,430 178.0 4,432,585 ▲ 37.4 3,360,342 ▲ 24.2 3,036,923 ▲ 9.6

1,097,000 8.8 1,294,069 18.0 1,325,248 2.4 1,540,784 16.3 1,344,969 ▲ 12.7 1,395,014 3.7 1,453,949 4.2 1,440,515 ▲ 0.9 1,431,798 ▲ 0.6 1,524,989 6.5
68,683 53.5 272,437 296.7 208,144 ▲ 23.6 98,866 ▲ 52.5 48,265 ▲ 51.2 48,759 1.0 11,205 ▲ 77.0 11,443 2.1 273,287 2,288.2 37,548 ▲ 86.3

31,651 ▲ 5.6 170,424 438.4 682,268 300.3 741,723 8.7 772,720 4.2 374,460 ▲ 51.5 1,556,237 315.6 1,298,857 ▲ 16.5 1,105,068 ▲ 14.9 1,336,356 20.9
29,793 ▲ 13.7 116,521 291.1 176,477 51.5 319,406 81.0 110,986 ▲ 65.3 101,706 ▲ 8.4 1,516,074 1,390.6 750,036 ▲ 50.5 442,280 ▲ 41.0 671,605 51.9

544,050 ▲ 11.6 279,552 ▲ 48.6 554,515 98.4 465,925 ▲ 16.0 690,871 48.3 1,008,896 46.0 828,075 ▲ 17.9 814,860 ▲ 1.6 608,457 ▲ 25.3 857,022 40.9
933,947 9.9 793,504 ▲ 15.0 858,619 8.2 661,854 ▲ 22.9 1,091,678 64.9 1,100,895 0.8 1,026,282 ▲ 6.8 998,588 ▲ 2.7 953,819 ▲ 4.5 894,974 ▲ 6.2

1,612,930 ▲ 4.0 1,711,129 6.1 1,235,729 ▲ 27.8 1,054,020 ▲ 14.7 973,876 ▲ 7.6 2,162,925 122.1 1,675,175 ▲ 22.6 3,096,265 84.8 920,616 ▲ 70.3 1,224,963 33.1
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

644,930 ▲ 2.7 597,229 ▲ 7.4 507,229 ▲ 15.1 537,920 6.1 546,776 1.6 447,325 ▲ 18.2 413,209 ▲ 7.6 558,965 35.3 160,216 ▲ 71.3 71,863 ▲ 55.1

17,555,370 3.4 16,890,571 ▲ 3.8 17,438,598 3.2 17,789,764 2.0 17,711,044 ▲ 0.4 19,139,588 8.1 25,934,410 35.5 24,623,861 ▲ 5.1 20,608,121 ▲ 16.3 20,776,935 0.8

2,435,814 0.0 2,399,137 ▲ 1.5 2,276,242 ▲ 5.1 2,322,990 2.1 2,309,083 ▲ 0.6 2,292,296 ▲ 0.7 2,376,901 3.7 2,425,715 2.1 2,485,893 2.5 2,483,172 ▲ 0.1

1,404,022 1.3 1,390,581 ▲ 1.0 1,368,937 ▲ 1.6 1,403,161 2.5 1,381,980 ▲ 1.5 1,377,652 ▲ 0.3 1,330,763 ▲ 3.4 1,350,574 1.5 1,346,000 ▲ 0.3 1,341,983 ▲ 0.3

2,593,528 10.5 2,673,397 3.1 3,265,468 22.1 3,415,006 4.6 3,425,014 0.3 3,582,620 4.6 3,596,627 0.4 4,532,568 26.0 3,922,720 ▲ 13.5 4,043,263 3.1
1,575,920 ▲ 3.5 1,412,238 ▲ 10.4 1,397,703 ▲ 1.0 1,384,471 ▲ 0.9 1,440,971 4.1 1,458,060 1.2 1,451,554 ▲ 0.4 1,456,498 0.3 1,510,692 3.7 1,463,859 ▲ 3.1

1,575,855 ▲ 3.5 1,412,168 ▲ 10.4 1,397,692 ▲ 1.0 1,384,465 ▲ 0.9 1,440,963 4.1 1,458,001 1.2 1,451,542 ▲ 0.4 1,456,485 0.3 1,510,687 3.7 1,463,854 ▲ 3.1

1,371,230 ▲ 2.5 1,224,782 ▲ 10.7 1,232,027 0.6 1,240,401 0.7 1,315,773 6.1 1,350,101 2.6 1,358,684 0.6 1,377,313 1.4 1,434,165 4.1 1,389,516 ▲ 3.1

204,625 ▲ 9.6 187,386 ▲ 8.4 165,665 ▲ 11.6 144,064 ▲ 13.0 125,190 ▲ 13.1 107,900 ▲ 13.8 92,858 ▲ 13.9 79,172 ▲ 14.7 76,522 ▲ 3.3 74,338 ▲ 2.9

65 ▲ 49.2 70 7.7 11 ▲ 84.3 6 ▲ 45.5 8 33.3 59 637.5 12 ▲ 79.7 13 8.3 5 ▲ 61.5 5 0.0
1,716,704 0.5 1,696,244 ▲ 1.2 2,050,819 20.9 2,267,331 10.6 2,145,971 ▲ 5.4 1,939,225 ▲ 9.6 2,685,336 38.5 2,864,550 6.7 2,762,831 ▲ 3.6 2,787,824 0.9

943,827 2.7 615,719 ▲ 34.8 682,967 10.9 1,089,964 59.6 892,452 ▲ 18.1 403,654 ▲ 54.8 1,385,238 243.2 1,831,361 32.2 1,453,769 ▲ 20.6 678,234 ▲ 53.3

1,969,914 ▲ 0.4 2,208,954 12.1 2,269,053 2.7 2,339,312 3.1 2,007,670 ▲ 14.2 2,127,895 6.0 6,526,808 206.7 2,586,136 ▲ 60.4 2,822,336 9.1 2,743,327 ▲ 2.8

1,302,399 ▲ 7.6 1,281,789 ▲ 1.6 1,353,839 5.6 1,221,770 ▲ 9.8 1,139,519 ▲ 6.7 1,198,117 5.1 1,213,540 1.3 1,200,016 ▲ 1.1 1,230,557 2.5 1,367,525 11.1
1,688,466 ▲ 3.0 1,810,653 7.2 1,755,574 ▲ 3.0 1,803,915 2.8 1,734,732 ▲ 3.8 1,749,989 0.9 1,309,389 ▲ 25.2 1,257,935 ▲ 3.9 1,301,581 3.5 1,341,981 3.1

718,333 ▲ 25.3 1,017,554 41.7 656,444 ▲ 35.5 519,443 ▲ 20.9 976,571 88.0 996,472 2.0 1,050,387 5.4 1,259,239 19.9 1,053,824 ▲ 16.3 989,441 ▲ 6.1

76,977 ▲ 55.1 554,285 620.1 622,726 12.3 369,044 ▲ 40.7 322,853 ▲ 12.5 587,715 82.0 1,468,539 149.9 1,057,169 ▲ 28.0 832,005 ▲ 21.3 817,352 ▲ 1.8

- - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - -
3,556,335 40.4 1,947,875 ▲ 45.2 1,995,677 2.5 1,587,417 ▲ 20.5 1,446,831 ▲ 8.9 3,173,587 119.3 2,588,771 ▲ 18.4 4,124,233 59.3 1,605,448 ▲ 61.1 2,048,239 27.6

90,932 60.1 51,209 ▲ 43.7 52,342 2.2 40,943 ▲ 21.8 34,946 ▲ 14.6 84,671 142.3 67,981 ▲ 19.7 48,307 ▲ 28.9 36,429 ▲ 24.6 48,801 34.0
3,556,335 40.4 1,947,875 ▲ 45.2 1,995,677 2.5 1,587,417 ▲ 20.5 1,305,010 ▲ 17.8 2,860,487 119.2 2,479,670 ▲ 13.3 4,106,411 65.6 1,577,409 ▲ 61.6 2,035,995 29.1
1,811,790 15.0 382,750 ▲ 78.9 239,447 ▲ 37.4 720,766 201.0 528,049 ▲ 26.7 1,421,860 169.3 1,399,244 ▲ 1.6 1,536,652 9.8 383,517 ▲ 75.0 716,497 86.8
1,744,545 82.4 1,512,261 ▲ 13.3 1,756,230 16.1 866,651 ▲ 50.7 776,961 ▲ 10.3 1,438,627 85.2 1,080,426 ▲ 24.9 2,569,759 137.8 1,193,892 ▲ 53.5 1,319,498 10.5

- - - - - 141,821 皆増 313,100 120.8 109,101 ▲ 65.2 17,822 ▲ 83.7 28,039 57.3 12,244 ▲ 56.3

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

17,275,818 5.2 16,336,056 ▲ 5.4 16,972,673 3.9 17,098,893 0.7 16,702,148 ▲ 2.3 18,311,513 9.6 24,439,550 33.5 23,395,404 ▲ 4.3 19,751,099 ▲ 15.6 19,396,692 ▲ 1.8

90.7 (97.2) 90.4 (96.3) 92.6 (97.8) 92.4 (97.8) 92.6 (98.2) 95.8 (100.5) 94.1 (98.3) 87.0 (91.9) 93.9 (95.4) 96.5 (97.2)

※注意　　経常収支比率のうち（　）は、減税補てん債・臨時財政対策債を除いた場合の比率である。

　「財政力指数」、「起債制限比率」及び「実質公債費比率」は３ヶ年平均値を示してある。
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標 準 財 政 規 模

そ の 他 特 定 目 的 基 金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

積 立 金 現 在 高

債務負担行為額(翌年度以降支出予定額)

地 方 債 現 在 高

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

財 政 力 指 数

起 債 制 限 比 率

公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

合　　計

《 各 財 政 指 標 》
経 常 収 支 比 率

実 質 公 債 費 比 率

積 立 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業 費

内

訳

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

う ち 補 助 事 業

うち単独事業、県負担

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

う ち 一 組 負 担 金

繰 出 金

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

扶 助 費

公 債 費

元 利 償 還 金

う ち 元 金

う ち 利 子

一 時 借 入 金 利 子

うち減収補てん債特例分

う ち 臨 時 財 政 対 策 債

合　　計

《歳　　出》
人 件 費

う ち 職 員 給

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

法 人 事 業 税 交 付 金

う ち 普 通

う ち 特 別

う ち 震 災 復 興

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

区　分

14,396,859

1,315,402

平成26年度

10.9

74.4

10.5

2,288,295

1,775,196

565

512,534

9,501,804

7.5

0.476

3,827,854

7,754,842

3,965,209

令和元年度

8.0

25.8

7.9

6.3

2,139,023

30,741

1,795,445

9,449,318

自 動 車 環 境 性 能 割 交 付 金

0.521

4,110,211

7,877,417

15,171,454

191,208

令和3年度

7.1

19.3

7.7

6.9

1,567,452

215,383

3,327,431

10,091,878

0.517

4,152,831

8,443,628

17,206,897

283,137

5,110,266

区　分

地 方 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

自 動 車 環 境 性 能 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

う ち 普 通

う ち 特 別

う ち 震 災 復 興

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

うち減収補てん債特例分

う ち 臨 時 財 政 対 策 債

合　　計

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

元 利 償 還 金

う ち 元 金

う ち 利 子

一 時 借 入 金 利 子

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

う ち 一 組 負 担 金

繰 出 金

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

積 立 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業 費

内

訳

う ち 補 助 事 業

うち単独事業、県負担

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

合　　計

経 常 収 支 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

公 債 費 比 率

起 債 制 限 比 率

財 政 力 指 数

基 準 財 政 収 入 額

基 準 財 政 需 要 額

地 方 債 現 在 高

標 準 財 政 規 模

債務負担行為額(翌年度以降支出予定額)

積 立 金 現 在 高

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ の 他 特 定 目 的 基 金

令和4年度

7.1

2.0

10.5

7.2

2,437,481

229,704

3,455,787

9,908,886

0.512

4,356,202

8,585,702

16,693,348

203,728

6,122,972


